

## प्रेस विज्ञाप्ति PRESS RELEASE

SHRI OM BIRLA ELECTED AS SPEAKER OF 18TH LOK SABHA/श्री ओम बिरला को 18 वीं लोक सभा के अध्यक्ष के रूप में चुना गया

• • •

18TH LOK SABHA SHOULD BE A CENTRE OF CREATIVE THINKING AND NEW IDEAS: LOK SABHA SPEAKER/18वीं लोक सभा रचनात्मक चिंतन एवं नूतन विचारों की सभा हो: लोक सभा अध्यक्ष

•••

DISCUSSIONS IN HOUSE SHOULD BE DIGNIFIED: LOK SABHA SPEAKER/सदन में अभिव्यक्ति मर्यादित होनी चाहिए: लोक सभा अध्यक्ष

• • •

POSITIVE CRITICISM OF GOVERNMENT POLICIES AND DECISIONS IS WELCOME, BUT THERE SHOULD NOT BE PRE-PLANNED DISRUPTION: LOK SABHA SPEAKER/सरकार की नीतियों एवं निर्णयों की सकारात्मक आलोचना हो, लेकिन पूर्व-नियोजित गतिरोध नहीं होना चाहिए: लोक सभा अध्यक्ष

• • •

BABA SAHEB'S CONSTITUTION WAS SEVERELY ATTACKED BY CONGRESS GOVERNMENT BY IMPOSING EMERGENCY: LOK SABHA SPEAKER/कांग्रेस सरकार द्वारा देश में इमरजेंसी लगाई गई और बाबा साहेब द्वारा निर्मित संविधान पर प्रचंड प्रहार किया गया: लोक सभा अध्यक्ष

• • •

## EMERGENCY WAS A PERIOD OF INJUSTICE IN HISTORY OF OUR NATION: LOK SABHA SPEAKER/इमरजेंसी का समय हमारे देश के इतिहास में अन्याय का कालखण्ड था: लोक सभा अध्यक्ष

• • •

New Delhi June 26, 2024: Shri Om Birla was re-elected as the Speaker of the 18th Lok Sabha, today. Pro-tem Speaker Shri Bhartruhari Mahtab conducted the election process. Prime Minister Shri Narendra Modi moved the motion for election of the Speaker, which was seconded by Defence Minister Shri Raj Nath Singh. Union ministers, leaders of parties and other Members of Parliament also moved motions calling for the re-election of Shri Birla. Shri Arvind Ganpat Sawant, MP moved the motion for election of Shri K. Suresh, MP as the Speaker of the Lok Sabha. Among others, the motion was seconded by Shri N.K. Premachandran, MP.

The motion was put to vote by Pro-tem Speaker Shri Bhartruhari Mahtab and after voting, Shri Om Birla was declared the Speaker of the 18th Lok Sabha. Thereafter, Shri Mahtab invited Shri Birla to take the Speaker's Chair and conduct the proceedings of the House. Leader of the House, Prime Minister Shri Narendra Modi addressed the House and congratulated Shri Birla on his historic victory.

On the occasion, Leader of the Opposition in the Lok Sabha, Shri Rahul Gandhi, Union Ministers, party leaders and other Members of Parliament congratulated Shri Birla on his historic re-election as the Speaker of the Lok Sabha.

Speaking on the occasion, Shri Birla thanked Prime Minister Shri Narendra Modi, leaders of parties in the House and Members of Parliament for their support.

On behalf of the House, Shri Birla expressed gratitude to the people of the country for their active participation in the world's largest celebration of democracy (elections) for the 18th Lok Sabha. He also thanked the Election Commission for its fair, undisputed and transparent conduct of the elections. Referring to the formation of the NDA government for the third consecutive time under the leadership of Prime Minister Shri Narendra Modi, Shri Birla said that in the last decade, the expectations, hopes and aspirations of the people towards the government have increased and hence it becomes the responsibility of public representatives to make collective efforts to effectively fulfill the peoples' expectations and aspirations.

Shri Birla urged all the Members that there should be a new vision and resolve for the 18th Lok Sabha. He called for the 18th Lok Sabha to be a centre of creative thinking and new ideas, which would establish high levels of parliamentary traditions and dignity. Shri Birla added that there should be a dignified discussions of agreement and disagreement by the ruling side and the opposition in the House. He added that the aim of the House should be to fulfill the resolve of Viksit Bharat.

Expressing happiness over the presence of 281 first-time MPs in the 18th Lok Sabha, Shri Birla welcomed them in the House and expressed hope that the Members elected for the first time will make a deep study of the rules and traditions of the House, and take advantage of the experiences and guidance of their senior colleagues to enrich the best parliamentary traditions.

Shri Birla expressed gratitude to Prime Minister Shri Narendra Modi for establishing the finest tradition of celebrating Constitution Day. He added that under the guidance of the Prime Minister, 'Know Your Constitution' campaign was started so that the younger generations of the country can understand their constitutional duties and responsibilities and make their best contribution to the development of the nation.

Speaking about the functioning of the House, Shri Birla said that in a democracy, Members of Parliament are elected from diverse backgrounds and ideologies, and there may be ideological opposition, but discussions in the House must be dignified. He added that there should be positive criticism of the government's policies and decisions, but there should be no pre-planned disruption of House proceedings. There must be a difference between protest in Parliament and protest on the streets. Shri Birla said that the conduct of Members in Parliament should be courteous and meaningful dialogue should take place in a healthy environment. He added that to run the House, the consent of all parties and cooperation of all is necessary.

On the occasion of completion of 50 years of Emergency imposed on 26 June 1975, Shri Birla praised the strength and determination of all those who strongly opposed the Emergency, fought and protected India's democracy.

Describing the day of June 25, 1975 as dark chapter in the history of India, Shri Birla said that on this day the then Prime Minister Smt. Indira Gandhi imposed emergency in the country and launched a fierce attack on the Constitution written by Baba Saheb. Shri Birla said that India is recognized around the world as the

mother of democracy where democratic values have always been encouraged. He added that a dictatorship was imposed on India by Smt. Indira Gandhi when India's democratic values were forgotten and freedom of expression was stifled. He further said that during the Emergency, the rights of the citizens were destroyed and their freedoms were taken away. This was the period when opposition leaders were jailed and the entire country was turned into a jail.

Shri Birla further said that at that time the dictatorial government had imposed many restrictions on the media and also curbed the independence of the judiciary. That time of Emergency was a period of injustice in the history of our country. Shri Birla said that after the imposition of Emergency, the Congress government of that time took many such decisions which crushed the spirit of the Constitution. Referring to several decisions taken at that time, Shri Birla said that the aim of all those decisions was to vest all the powers of the state with one person. Shri Birla added that during the Emergency, the then government tried to destroy the basic principles of the Constitution by establishing control over the judiciary. Shri Birla described the then Prime Minister Smt. Indira Gandhi's concepts of committed bureaucracy and committed judiciary as anti-democratic attitude.

Shri Birla said that during the Emergency, the then government destroyed the poor and the deprived. He mentioned the brutal policies of compulsory sterilization and encroachment removal forced upon people by the Government during the Emergency. Shri Birla said the Emergency was a black spot which tried to undermine the principles of the Constitution, the federal structure and the importance of judicial independence. He added that the Emergency reminds us that it is necessary to protect the Constitution and constitutional values.

Shri Birla expressed confidence that the 18th Lok Sabha will uphold its commitment to preserve and protect the Constitution created by Baba Saheb. Shri Birla noted that the 18th Lok Sabha will remain committed to the rule of law and decentralization of powers in the country. Shri Birla recalled the faith of the people of India in the constitutional institutions and the unprecedented struggle that led to the end of the Emergency and the establishment of constitutional rule once again.

Shri Birla said that due to government oppression during the Emergency, countless people had to suffer and their families had to endure immense suffering, which ruined the lives of many citizens of India. The House observed a two minutes

silence remembering the citizens of the country who were harmed during the Emergency.

नई दिल्ली 26 जून 2024: 17वीं लोक सभा के निवर्तमान अध्यक्ष श्री ओम बिरला को आज 18 वीं लोक सभा के अध्यक्ष के रूप में पुनः चुना गया। इस अवसर पर प्रोटेम स्पीकर श्री भर्तृहरि महताब ने चुनाव प्रक्रिया का संचालन किया। प्रधान मंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने अध्यक्ष के चुनाव के लिए प्रस्ताव पेश किया, जिसका रक्षा मंत्री श्री राज नाथ सिंह ने समर्थन किया। कई केंद्रीय मंत्रियों, पार्टियों के नेताओं और अन्य संसद सदस्यों ने भी श्री बिरला के पुनः चुनाव के लिए एक प्रस्ताव पेश किए। श्री अरविंद गणपत सावंत, सांसद ने लोक सभा अध्यक्ष के रूप में श्री के. सुरेश, सांसद के चुनाव के लिए प्रस्ताव पेश किया, प्रस्ताव का समर्थन श्री एन.के. प्रेमचंद्रन, सांसद ने किया।

प्रस्ताव को प्रोटेम स्पीकर श्री भर्तृहरि महताब द्वारा मतदान के लिए रखा गया और मतदान के पश्चात् श्री ओम बिरला को 18 वीं लोक सभा का अध्यक्ष घोषित किया गया। तत्पश्चात, श्री महताब ने श्री बिरला को अध्यक्ष की कुर्सी पर बैठने और सदन की कार्यवाही संचालित करने के लिए आमंत्रित किया। सदन के नेता, प्रधान मंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने सदन को संबोधित किया और श्री बिरला को उनकी ऐतिहासिक जीत पर बधाई दी।

इस अवसर पर लोक सभा में विपक्ष के नेता श्री राहुल गांधी, केंद्रीय मंत्रियों, दलों के नेताओं और अन्य सांसदों ने श्री बिरला को लोक सभा अध्यक्ष के रूप में उनके ऐतिहासिक पुनर्निर्वाचन के लिए बधाई दी।

इस अवसर पर बोलते हुए, श्री बिरला ने प्रधान मंत्री श्री नरेन्द्र मोदी, सदन में दलों के नेताओं और संसद सदस्यों को उनके समर्थन के लिए धन्यवाद दिया।

श्री बिरला ने 18वीं लोक सभा के लिये दुनिया के सबसे बड़े लोकतंत्र के उत्सव (चुनाव) में सिक्रयता से भागीदारी के लिए देश की जनता के प्रति सदन की ओर से आभार व्यक्त किया। निर्वाचन आयोग के निष्पक्ष, निर्विवाद एवं पारदर्शी कार्य के लिए भी उन्होंने साधुवाद दिया। प्रधान मंत्री श्री नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व में लगातार तीसरी बार NDA सरकार के गठन का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि पिछले एक दशक में जनता की सरकार के प्रति अपेक्षाएं, आशाएं और आकांक्षाएं बढ़ी हैं और इसलिए जनप्रतिनिधि का दायित्व बन जाता

है कि वे उनकी अपेक्षाओं और आकांक्षाओं को प्रभावी तरीके से पूर्ण करने के लिए सामूहिक प्रयास करें।

श्री बिरला ने सभी सदस्यों से आग्रह किया कि 18वीं लोक सभा के लिए एक नया विज्ञन और संकल्प होना चाहिए। उन्होंने आव्हान किया की कि 18वीं लोक सभा रचनात्मक चिंतन एवं नूतन विचारों की सभा हो, जो उच्च कोटि की संसदीय परंपरा और मर्यादा स्थापित करने वाली सभा हो। श्री बिरला आगे कहा कि सदन में पक्ष-प्रतिपक्ष की मर्यादित सहमति—असहमति की अभिव्यक्ति हो। उन्होंने आगे कहा कि सदन का लक्ष्य विकसित भारत के संकल्प को इच्छाशक्ति के साथ पूर्ण करना होना चाहिए।

18 वी लोक सभा में 281 पहली बार चुने गए सांसदों की उपस्थित पर प्रसन्नता व्यक्त करते हुए श्री बिरला ने उनका सदन में अभिनंदन किया। उन्होंने आशा व्यक्त की कि पहली बार निर्वाचित सदस्य, सदन के नियमों और परंपराओं का गहन अध्ययन करेंगे, और अपने विरष्ठ सहयोगियों के अनुभवों और मार्गदर्शन का लाभ उठाते हुए श्रेष्ठ संसदीय परंपराओं को समृद्ध करेंगे।

श्री बिरला ने प्रधान मंत्री श्री नरेन्द्र मोदी का आभार व्यक्त किया कि उनके मार्गदर्शन में संविधान दिवस मनाने की श्रेष्ठ परंपरा की शुरुआत की है। उन्होंने आगे कहा कि मोदीजी के मार्गदर्शन में 'नो योर कॉन्स्टिट्यूशन' अभियान का आरंभ हुआ जिससे देश की युवा पीढ़ी अपने संवैधानिक कर्तव्यों और दायित्वों को समझते हुए देश के विकास में अपना सर्वश्रेष्ठ योगदान दे सके।

सदन के कार्यकरण के विषय में बोलते हुए श्री बिरला ने कहा कि लोकतंत्र में संसद सदस्य अलग अलग विचारधारा से चुनकर आते हैं, और उनका वैचारिक विरोध हो सकता है, लेकिन सदन में अभिव्यिक्त मर्यादित होनी चाहिए। उन्होंने आगे कहा कि सरकार की नीतियों एवं निर्णयों की सकारात्मक आलोचना हो, लेकिन पूर्व-नियोजित गतिरोध नहीं होना चाहिए। संसद में विरोध और सड़क पर विरोध में अंतर तो होना ही चाहिए। श्री बिरला ने कहा कि संसद में सदस्यों का आचरण शालीन हो, स्वस्थ वातावरण में सार्थक संवाद हो। उन्होंने आगे कहा कि सदन को चलाने के लिए सभी पक्षों की सहमति और सबका सहयोग जरूरी है।

26 जून 1975 में लगे आपातकाल के 50 वर्ष पूरे होने के अवसर पर श्री बिरला ने सदन की तरफ से आपातकाल लगाने के निर्णय का उल्लेख किया। श्री बिरला ने उन सभी लोगों के संकल्प शक्ति की सराहना की जिन्होंने आपातकाल का पुरजोर विरोध किया, संघर्ष किया और भारत के लोकतंत्र की रक्षा की।

भारत के इतिहास में 25 जून 1975 के दिन को काला अध्याय बताते हुए श्री बिरला ने कहा कि इस दिन तत्कालीन प्रधान मंत्री श्रीमती इंदिरा गांधी ने देश में इमरजेंसी लगाई और बाबा साहेब द्वारा निर्मित संविधान पर प्रचंड प्रहार किया। श्री बिरला कहा कि विश्व में भारत की पहचान लोकतंत्र की जननी के रूप में है जहां सदैव लोकतांत्रिक मूल्यों को प्रोत्साहित किया गया है। उन्होंने आगे कहा कि ऐसे भारत पर श्रीमती इंदिरा गांधी द्वारा तानाशाही थोपी गई। भारत के लोकतांत्रिक मूल्यों को भूला दिया गया और अभिव्यक्ति की आजादी को का गला घोटा गया। उन्होंने आगे कहा कि इमरजेंसी के दौरान नागरिकों के अधिकार नष्ट किए गए और उनकी आजादी छीन ली गई। यह वह दौर था जब विपक्ष के नेताओं को जेल में बंद कर दिया गया और पूरे देश को जेल खाना बना दिया गया।

इमरजेंसी के विषय में बात करते हुए श्री बिरला ने कहा कि उस समय कि तानाशाह सरकार द्वारा ने मीडिया पर अनेक पाबंदियां लगा दी गई और न्यायपालिका की स्वतंत्रता पर भी अंकुश लगा दिया था। इमरजेंसी का वह समय हमारे देश के इतिहास में अन्याय का कालखण्ड था। श्री बिरला ने कहा कि आपातकाल लगाने के बाद उसे समय की कांग्रेस सरकार ने कई ऐसे निर्णय किए जिन्होंने संविधान की भावना को कुचलने का काम किया। उस समय पर लिए गए कई निर्णयों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि उन सभी निर्णयों का लक्ष्य था कि सारी शक्तियां एक व्यक्ति के पास आ जाए। श्री बिरला ने आगे कहा कि आपातकाल के दौरान तत्कालीन सरकार ने कोशिश की कि न्यायपालिका पर नियंत्रण स्थिपत कर संविधान के मूल सिद्धांत खत्म किए जा सके। श्री बिरला ने तत्कालीन

प्रधानमंत्री श्री इंदिरा गांधी के कमिटेड ब्यूरोक्रेसी और कमिटेड ज्यूडिशरी की धारणा को लोकतंत्र विरोधी रवैया बताया।

श्री बिरला ने कहा कि आपातकाल के समय में तत्कालीन सरकार ने गरीबों और वंचितों को तबाह कर दिया। उन्होंने इमरजेंसी के दौरान लोगों पर सरकार द्वारा जबरन थोपी गई अनिवार्य नसबंदी और अतिक्रमण हटाने की क्रूर नीतियों का उल्लेख किया। श्री बिरला ने कहा कि आपातकाल एक काला खंड था जिसने संविधान के सिद्धांतों, संघीय ढांचे और न्यायिक स्वतंत्रता के महत्व को कम करने की कोशिश की। उन्होंने आगे कहा कि आपातकाल हमे यह याद दिलाता है कि संविधान और संवैधानिक मूल्यों की रक्षा आवश्यक है।

श्री बिरला ने विश्वास व्यक्त किया कि 18वीं लोक सभा बाबा साहेब द्वारा निर्मित संविधान को बनाए रखने और इसकी रक्षा करने और संरक्षित रखने की अपनी प्रतिबद्धता को कायम रखेगी। श्री बिरला ने आगे कहा कि 18 वी लोक सभा देश में कानून का शासन और शिकत्यों के विकेंद्रीकरण के लिए प्रतिबद्ध रहेगी। श्री बिरला ने संवैधानिक संस्थाओं में भारत के लोगों कि आस्था और अभूतपूर्व संघर्ष को याद किया और कहा कि इस के कारण आपातकाल का अंत हुआ और एक बार फिर संवैधानिक शासन की स्थापना हुई।

श्री बिरला ने कहा कि आपातकाल के समय में सरकारी प्रताड़ना के चलते अनिगनत लोगों को यातनाएं सहनी पड़ी और उनके परिवारों को असीमित कष्ट उठाना पड़ा, जिसने भारत के कई नागरिकों का जीवन तबाह कर दिया। सदन ने आपातकाल में आहत हुए देश के नागरिकों को स्मरण करते हुए 2 मिनट का मौन रखा।